北京市粮食和物资储备局文件
京粮发〔2022〕51号
[image: image1.jpg]TLEMBEETIZYH (F 4 R X,
KWZL#H YESHEUANIELENEFE S

"Ll e B O L5 )y 9 Mk L 2k

TEM LB RWY Y CPWEHHTEY N WY TR

9&5&&5 Ty s AIHA TV (F

7 TR M HWWT K W WWGZ, 008

e 5 34 O 1

L |d
ot %

===

N

%

R I
HEF €

B X,

BE KB TwYE AP LGS (F "4 "B) X, ¢
, «009 fe B4 if .

X H &

H

北京市粮食和物资储备局

关于印发《北京市粮食应急保障企业

管理细则》的通知

各区商务局（粮食和物资储备局）：

为加强我市粮食应急保障体系建设，规范粮食应急保障企业管理，确保在应急状态下有效发挥粮食应急保障作用，依据《粮食应急保障企业管理办法》（国粮仓规〔2021〕193号），结合我市实际，我局制定了《北京市粮食应急保障企业管理细则》，经2022年9月22日第29次局长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

北京市粮食和物资储备局

2022年9月23日

（此件主动公开）

北京市粮食应急保障企业管理细则
第一条 为加强北京市粮食应急保障体系建设，规范粮食应急保障企业管理，增强应急保障能力，有效应对重大自然灾害、重大疫情或其他突发事件引起的粮食市场供求异常波动，依据《粮食流通管理条例》（国务院令第740号）、《粮食应急保障企业管理办法》（国粮仓规〔2021〕193号）等有关规定，制定本细则。

第二条 本细则所称粮食应急保障企业，是指经粮食和储备行政管理部门确定，承担粮食（含食用油）应急保障任务的企业，包括应急储运企业、应急加工企业、应急配送中心、应急供应网点和应急保障中心五种类型。

第三条 粮食应急保障企业的管理，应坚持“以人为本、生命至上、党委领导、政府负责，科学布局、全面覆盖，平时自营、急时应急”的要求，坚持动员推荐、择优确定，分级负责、逐级备案，动态管理、强化监管的原则，充分发挥粮食应急保障企业在应急保供中的示范带动作用。

第四条 粮食应急保障企业，应具备以下基本条件：

（一）严格执行国家及本市有关法律法规和政策规定，依法、诚信经营，具有良好信誉，无违法经营行为。

（二）生产经营的粮食产品质量指标和食品安全指标应符合国家标准、行业标准，近一年内未发生质量安全事故或在抽检抽样中未出现不达标的情况。
（三）生产经营环境符合要求，严格落实污染防护有关规定，相关措施和设备能够确保粮食不受到污染。
（四）严格落实安全生产有关规定，近一年内未发生安全生产责任事故或存在重大安全生产隐患。
第五条 粮食应急储运企业应以承担政策性粮食收储轮换任务为主；具备符合国家及本市要求的原粮和成品粮储存仓库和设施；区位条件能够较好满足当地成品粮油储备和运输配送需要，具备一定的运输配送能力（含可协调的协议运输能力）。

第六条 粮食应急加工企业应具备一定的粮食应急加工能力或小包装粮油生产能力；具备一定储存能力；具备生产合格产品所需的工艺设备、检化验仪器和检化验能力；从业人员应具备岗位所需的职业资格。

第七条 粮食应急配送中心应具备一定的配送能力，有满足配送需要的运输车辆和装卸设施；配送能力符合应急布局需要，在应急状态下具备较强的动员调度能力，能够高效的点对点配送粮食。

第八条 粮食应急供应网点应位于物流配送和居民采购均较为便利的位置；经营商品应包含粮油产品，具备与经营商品和规模相匹配的陈列货架或柜台，仓储能力和库房条件满足应急供应需要。

第九条 粮食应急保障中心应具备粮油储存、物流配送、供应、加工等两种及以上功能，具备一定规模的成品粮油储备库存，具备较强的应急调度功能和动员能力。

第十条 各级粮食应急保障企业应具备的应急储运、加工、配送、供应等能力，详见有关标准（附件1）。在涉粮企业自愿且符合相关条件和标准的前提下，可同时申报市级和区级粮食应急保障企业。

第十一条 各区粮食应急保障企业的布局标准：各区要确保达到每个乡镇（街道）至少有1个应急供应点，人口集中的社区，每3万人至少有1个应急供应网点；各区要确保应急配送中心运输和临时仓储能力达到本区粮食每人每天1斤口粮消费需要。

第十二条 粮食应急保障企业的确定和备案工作，应坚持公开公平、科学规范、高效便捷的原则。粮食应急保障企业的确定和备案的主要步骤：

（一）企业申报。各区粮食和储备行政管理部门按照粮食应急工作实际和布局规划，可积极组织动员辖区内综合实力和应急保供能力较强、经营情况良好、符合布局要求和推荐标准的企业，自主申报特定类型的粮食应急保障企业，也可在涉粮企业自愿的前提下，择优推荐。

（二）初步确定。各区粮食和储备行政管理部门应对申报企业信息严格把关，统筹考虑有关条件和标准，粮食应急保障规划布局等，择优初步确定粮食应急保障企业。
（三）实地查看。对初步确定的市级粮食应急保障企业由市粮食和储备行政管理部门组织实地查看或委托企业所在区粮食和储备行政管理部门代为实地查看。区级粮食应急保障企业由各区粮食和储备行政管理部门组织实地查看，重点核查企业报送信息的真实性。实地查看期间，发现企业有资料弄虚作假或其他不符合要求情形的，不得作为确定对象。实地查看无异议的，按程序确定为粮食应急保障企业。

（四）签订协议。市、区粮食和储备行政管理部门应与确定的本级管理粮食应急保障企业签订《粮食应急保障协议书》，明确应急保障企业的权利、责任和义务，授予牌匾（附件2），并将确定的粮食应急保障企业名单等信息在本地范围内公布。

（五）逐级备案。粮食应急保障企业信息应采取书面方式，逐级备案至国家粮食和物资储备局。备案完成后，市、区粮食和储备行政管理部门应及时通过粮食应急保障信息系统录入企业信息，逐级提交至国家粮食和物资储备局。

第十三条 市、区粮食和储备行政管理部门应加强对本级粮食应急保障企业的日常管理和监督，依据职责协调解决应急准备或应急保供中存在的困难，督促其落实责任、义务，完成应急任务。

第十四条 市、区粮食和储备行政管理部门应按照时间节点动态维护企业信息。每季度末，通过粮食应急保障信息系统，更新粮食应急保障企业信息或对企业进行调整（新增或退出）。其他时间段，有企业信息更新或调整需求的，需要报市粮食和储备行政管理部门协调解决。各级粮食和储备行政管理部门对粮食应急保障企业数据的使用，应符合数据管理有关规定。

第十五条 市、区粮食和储备行政管理部门应结合实际，研究制定对粮食应急保障企业的扶持政策。每年应至少组织一次调研活动，了解粮食应急保障企业的应急准备情况，听取意见建议，依据职责协调解决困难。

第十六条 市、区粮食和储备行政管理部门应加强应急演练和培训，制定方案并组织实施，引导本级粮食应急保障企业学习借鉴成熟有效的粮油应急保供经验，增强应急保供实战能力。

第十七条 市、区粮食和储备行政管理部门应依照企业的申报材料，每三年对粮食应急保障企业的应急保障能力、生产经营能力、承担社会责任、企业生产资料类固定资产投资建设和应急配套设施设备等情况进行评估。应结合每年粮食应急保障企业的确定工作，有计划地对已签订协议的本级粮食应急保障企业责任义务落实情况进行现场检查。市级粮食和储备行政管理部门应对区级粮食应急保障企业进行抽查，原则上每年抽查不少于一次。

第十八条 市、区粮食和储备行政管理部门在定期评估和监督检查中发现企业落实应急保障责任义务不到位、企业资质和应急保障能力明显不符合有关条件和标准等情形的，应责令其限期整改。企业出现以下情形之一的，应终止协议，收回牌匾，并按程序及时补充新的粮食应急保障企业：

（一）企业因自身原因不能承担应急保障任务，主动提出申请的。
（二）粮食和储备行政管理部门责令限期整改后，整改不到位的。
（三）发生重大变故或存在重大经营风险，影响企业正常经营并严重影响其应急保障能力的。
（四）通过隐瞒情况、提供虚假材料，或以欺骗、贿赂等不正当手段确定为粮食应急保障企业的。
（五）违反粮食生产、流通和储备等相关规定的。
（六）造成生产安全事故或存在重大生产安全隐患的。
（七）企业因故被列入不良信用记录的。
（八）在粮食应急保供中不服从有关部门的统一安排调度，拒不执行应急保供任务，或执行不力，落实任务不到位的。
（九）对粮食应急保供工作造成危害的 其他行为的。

第十九条 粮食应急保障企业平时应按市场化运作，自主经营、自负盈亏；应急保供时应积极承担各项应急保供任务。
第二十条 粮食应急保障企业在平时应遵守粮食生产、流通、储备等有关规定，主动接受粮食和储备行政管理部门的监督检查，出现涉及粮食应急保障的重大经营情况变动的应及时报告。进入粮食应急状态或启动粮食应急预案后，应严格遵守《粮食应急保障协议书》中约定的责任和义务，在有关部门的统一安排调度下，及时行动、履行协议，完成好各项粮食应急保障任务，确保各项措施有效落实。法律法规另有规定的，从其规定。
第二十一条 市、区粮食和储备行政管理部门负责本级粮食应急保障企业牌匾的制作和发放。
第二十二条 本市其他承担粮食应急保障任务的非企业性质的社会主体，参照本细则管理。
第二十三条 本办法自2022年10月8日起施行。《北京市大米、面粉应急加工企业管理办法（试行）》（京粮发〔2005〕154号）同时废止。

附件：1. 北京市应急保障企业推荐标准

2. 应急保障企业牌匾样式

附件1

北京市应急保障企业推荐标准
	级别
	应急储运企业
	应急加工企业

	库房仓容
	油罐罐容
	日运输能力
	自有车辆日运输能力
	小麦日加工     能力
	稻谷日加工         能力
	油脂分装日            加工能力

	市级
	1000
	200
	80
	10
	80
	50
	20

	区级
	200
	50
	15
	8
	40
	20
	5

	级别
	应急配送中心
	应急供应网点

	库房仓容
	油罐罐容
	日运输能力
	自有车辆日运输能力
	小麦粉设计日供应能力
	大米设计日供应能力
	食用油设计日供应能力

	市级
	1000
	150
	100
	50
	18
	10
	5

	区级
	100
	30
	15
	10
	4
	2
	2

注：  1.此标准为推荐标准，非强制标准，因各区粮食应急保障水平不一，可适当放宽对个别区的要求。

      2.此标准可根据工作实际进行更新。区级粮食行政管理部门可结合自身实际，在此标准的基础上制定本级标准。

      3.各种类型的粮食应急保障企业只要能够满足各项能力细分指标之一的,即达到相应企业标准。

      4.选择非涉粮企业作为粮食应急保障企业的，可结合企业经营实际对细分指标进行预估。

北京市应急保障企业推荐标准（续）

	级别
	仓储能力
	加工能力
	运输能力
	供应能力

	库房仓容
	油罐罐容
	小麦日加工能力
	稻谷日加工能力
	油脂分装   日加工能力
	日运输能力
	自有车辆  日运输能力
	小麦粉日供应能力
	大米日供应能力
	食用油日供应能力

	市级
	1000
	200
	80
	50
	20
	100
	50
	18
	10
	5

	区级
	200
	50
	40
	20
	5
	15
	10
	4
	2
	2

注：  1.此标准为推荐标准，非强制标准。

      2.此标准可根据工作实际进行更新。区级粮食行政管理部门可结合自身实际，在此标准的基础上制定本级标准。

      3.粮食应急保障中心标准应以市、区级粮食应急保障企业标准为基础，应满足仓储、加工、运输、供应中两个及以上功能指标。

附件2

北京市粮食和物资储备局办公室            2022年9月26日印发
－ 1 －